
Repertorio generale n. 824 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
 Medaglia d’Oro al Valore Civile  
                                                               PROVINCIA DI  CHIETI    

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 22 marzo 2013 n. 43 

 
OGGETTO: Gestione dei parcheggi pubblici a pagamento ubicati  in piazza San Francesco e 

zone limitrofe mediante il sistema “Parkeggino”- Atto di indirizzo.  
 
L’anno duemilatredici il giorno 22  del mese di marzo   alle ore  9,50  nella sede comunale in via 
Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 
Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig.ra Maria             D’ALESSANDRO  
2. Sig. Valentino  DI CARLO 
3. Sig. Roberto SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICORDATO che questo Ente, con deliberazioni della Giunta comunale nn. 272 del 30.09.2005 e 5 
del 13.01.2006, ha istituito il servizio di parcheggio a pagamento nell’area centrale della Città, 
individuando le aree in cui la sosta è subordinata al pagamento di una somma di denaro, in relazione 
alla durata della stessa, tra le quali quelle ubicate in Piazza San Francesco, Via Mancini, Via C. 
Bernabeo, e che la gestione dei predetti parcheggi è stata affidata in concessione alla SO.GE.T. 
s.p.a., con il metodo di cui al marchio depositato “Parkeggino”, a decorrere dal 01 maggio 2010, 
alle condizioni di cui alla convenzione stipulata con la stessa SO.GE.T. s.p.a. in data 31.03.2010; 
 
EVIDENZIATO che la predetta gestione, più volte prorogata sino al 2012, non è più vigente tra le 
parti; 
 
DATO ATTO che la recente, provvisoria e sperimentale eliminazione del pagamento della sosta 
nelle aree di cui sopra, secondo le pregresse modalità, ha evidenziato criticità che si ritiene di 
pubblico interesse eliminare ripristinando il precedente regime; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e di pubblico interesse la permanenza nelle  zone sopra dette del 
servizio di parcheggio a pagamento, con il sistema denominato “Parkeggino”, per le peculiarità 

  



dello stesso, anche sotto il profilo dell’idoneità all’incentivazione delle attività commerciali locali, e 
quindi a mezzo della SO.GE.T. s.p.a., co-licenziataria per lo sfruttamento del relativo marchio, che  
ha  dichiarato la propria disponibilità con nota prot. n . 6973/2013 del 19.02.2013, a continuare la 
gestione sino al 31.03.2016, alle pregresse condizioni, con la revisione migliorativa per l’Ente della 
misura dell’aggio, aumentato al 15% sulle somme incassate, più la somma di € 5,00 per ogni 
sanzione incassata al netto degli oneri fiscali; 
 
EVIDENZIATO che, alla fattispecie di cui trattasi (diritti esclusivi), è applicabile l’art. 57, comma 
n. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i. in materia di contratti pubblici, che consente 
l’affidamento del contratto ad un operatore economico determinato; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposito atto di indirizzo affinchè il Dirigente del Settore 
competente provveda al relativo affidamento, sino al 31.03.2014,  per rendere di nuovo operativa la 
gestione dei parcheggi di cui trattasi col sistema “Parkeggino”,  a mezzo del concessionario in uso 
del relativo brevetto, SO.GE.T. s.p.a., alle condizioni del decorso affidamento, contenute nella 
convenzione a suo tempo sottoscritta con questo Ente in data 31.03.2010, con la revisione 
migliorativa della misura dell’aggio a favore di questo Ente, pari al 15% sulle somme incassate, più 
il versamento della somma di € 5,00 per ogni sanzione incassata al netto degli oneri fiscali, proposta 
dalla SO.GE.T. s.p.a. nella nota prot. n. 6973/2013 del 19.02.2013, e con l’eliminazione del 
secondo periodo del primo comma dell’art. 5, lettera b), precisamente “In caso di mancata 
determinazione in merito, la decisione si intenderà di continuare la gestione”; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Affari generali e Servizi Demografici e dal 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse umane. espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs 18.08.2000, n° 267, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1)- per le motivazioni esposte nella premessa del presente atto, di ritenere opportuno e di pubblico 
interesse la concessione, nell’area centrale della Città, ove la sosta è stata subordinata al pagamento 
di una somma di denaro, in relazione alla durata della stessa, in Piazza San Francesco, Via Mancini, 
Via C. Bernabeo, della gestione dei relativi parcheggi col sistema “Parkeggino”, e, quindi, alla 
SO.GE.T. s.p.a., titolare del marchio, coperta da privativa, dalla data del formale affidamento 
dirigenziale sino al 31.03.2014; 
 
2) di dare atto che l’affidamento sarà effettuato alle stesse condizioni del precedente rapporto 
contrattuale intercorso tra questo Ente e la SO.GE.T. s.p.a. dal 2010 al 2012, con la condizione 
migliorativa della misura dell’aggio, che sarà pari alla percentuale del 15% sulle somme incassate al 
netto degli oneri fiscali, e del versamento della somma di € 5,00 per ogni sanzione elevata da 
personale della SO.GE.T. s.p.a. stessa, e con l’eliminazione della condizione riportata nel secondo 
periodo del primo comma dell’art. 5, lettera b) della convenzione a suo tempo sottoscritta, ricordata 
in premessa,  precisamente “In caso di mancata determinazione in merito, la decisione si intenderà 
di continuare la gestione”; 
 
3) di demandare al Dirigente del Settore competente ogni onere gestionale connesso e 
consequenziale al presente  atto, dando atto che dal relativo procedimento conseguono entrate per 
questo Ente. 
 



La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 26 marzo 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 26 marzo 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 
 
 


